ИД: 189658

На №                      от

Запрос разъяснений

В Государственную компанию
"Российские автомобильные дороги"

Запрос разъяснений положений Конкурсной документации

Согласно конкурсной документации срок выполнения проектно-изыскательских

работ изначально был установлен – май 2021 г.
В соответствии с изменениями, внесенными в конкурсную документацию, срок

выполнения инженерных изысканий установлен 15 декабря 2020 г.
Трасса проектируемой Автодороги затрагивает земли лесного фонда (лесные

участки), в том числе на которых расположены защитные леса лесопарковых и зеленых
зон.

Выполнение инженерно-геологических изысканий для строительства автомобильной
дороги категории 1А связано с необходимостью вдольтрассового бурения геологических
скважин каждые 150-350 м в зависимости от категории сложности, что в свою очередь
требует подъезда к местам бурения буровой техники.

Для обеспечения проезда буровой техники и проведения буровых работ требуется
осуществление выборочных рубок.

Согласно ч. 51 ст. 21 Лесного кодекса РФ выборочные рубки в защитных лесах
допускаются, если строительство, реконструкция, эксплуатация объектов, не связанных с
созданием лесной инфраструктуры, не запрещены или не ограничены в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

Однако в силу п. 5 ч. 2 ст. 114 Лесного кодекса РФ в лесах, расположенных в
лесопарковых зонах, запрещено строительство и эксплуатация объектов капитального
строительства, за исключением гидротехнических сооружений.

Таким образом, для выполнения инженерных изысканий, связанных с выборочной
рубкой лесных и кустарниковых насаждений в лесах, расположенных в лесопарковых и
зеленых зонах, требуется предварительно осуществить изменение границ земель, на
которых располагаются такие леса, в соответствии с Правилами изменения границ земель,
на которых располагаются леса, указанные в пунктах 3 и 4 части 1 статьи 114 Лесного
кодекса Российской Федерации, и определения функциональных зон в лесах,
расположенных в лесопарковых зонах, утвержденными Постановлением Правительства
РФ от 21.12.2019 № 1755.

      19.08.2020 № 2020/01-10833

Учитывая, что на практике процедура изменения границ земель, на которых
расположены леса в лесопарковых и зеленых зонах, занимает 6 – 8 месяцев, просим
разъяснить, каким образом обеспечить выполнение инженерных изысканий в
установленный конкурсной документацией срок?

С уважением,

{Должность} {Место_для_вставки_отметки_ЭП} {И_О_Фамилия_п}

Исп: Минаева Н.А.

Генеральный директор А.А. Журбин

Тел: (812)331-05-00(*1450)

		2020-08-19T15:52:41+0300
	АО Институт Стройпроект